史学委員会ＩＵＨＰＳＴ分科会（第 25期・第９回）

議事要旨

日 時：令和５年３月 30日(日) 12：30～13：30

場 所：オンライン開催

出席者：木本、岡田、兵藤、河村、佐野、橋本､溝口

（１）前回議事要旨の確認

  前回(第 25期・第８回)議事要旨を承認した。

（２）CIPSH東京大会（令和５年８月）準備

CIPSH 関係 資料２にもとづいて国際会議(東京)の開催準備(学術会議関

係報告者、挨拶依頼等)を確認し、学術会議会長もしくは副会長の挨拶を依

頼することとした。

（３）DLMPST関係

本年度国際大会（17th CLMPST,アルゼンチン)に岡田委員を派遣すること、

と基礎論関係では次期国際大会に日本招致をする準備をしていることを確

認した。

（４）DHSTの取組について

橋本委員から DHST 評議会の報告を受けた。9 月に開かれる Gloval

history of science and technology festivalに杉本舞氏に日本代表とし

て報告して頂くこと、今秋の臨時総会では Respectful Behavior Policy 文

書他（下記参照）の検討が行われることを確認し、その日本で取組みが今後

必要になることを確認した。

（５）次期分科会に向けての準備

（６）その他

①DHST臨時総会開催の賛否投票は賛成の投票を委員長が行った

  ②CIPSH東京開催準備については、開催まで必要があれば岡田および本で対

応を検討する。

  ③次期 26期の分科会への引き継ぎについては継続連携会員で検討して対応

する。

（参考）

DHST臨時総会の議題は、

- New nominations policy for candidates to the Council

- New respectful behavior policy

- Creation of a new Council officer responsible for the website,

social media, etc.